
                                                                    ROMÂNIA 
                                                               JUDEŢUL BIHOR  
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTUIŞENI       
                                  ÉRKÖRTVÉLYES  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA               

 CURTUIŞENI nr.17, cod 417225,CUI 4856066 ,Telefon 004 0259/ 456 032, www.curtuiseni.ro    

 

HOTĂRÂREA  nr. 64  

privind clasificarea și atribuirea de denumiri a unor drumuri publice de interes local în 

categoria funcțională drumuri de exploatare agricolă, situate pe teritoriul unităţii 

administrative CURTUIȘENI, județul BIHOR 

 

  

 Având în vedere: 

  -    Referatul de aprobare a primarului comunei Curtuișeni, nr. 1352 din 7.07.2022 și raportul 

de specialitate nr.1353 din 7.07.2022  

În baza prevederilor: 

- Art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 05.07.2019, în 

vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 863, lit. “f” din CARTEA a III – a, TITLULUI VI – Proprietatea publică și 

următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil Român; 

- Art. 27, art. 28, alin. (5), art. 41, alin. (5) din Legea 7/1996 a cadastrului și 

publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 3, lit. a, art. 4 lit, a, art. 5 lit. C, art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 2, art. 5, art. 104 lit. d, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 februarie 

1991 (**republicată**); 

- Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”și „c”, coroborate cu alin. (4) lit. „d”, art. 

133 alin. (1),  art. 139 alin. (3) lit. „g”,  art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”,  coroborate cu alin. (5) 

lit. „c”, art. 196 alin. (1) lit. „a”,  art. 197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. 

(2),  din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

al României nr. 555 din 05.07.2019,în vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu  

modificările și completările ulterioare; propun CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CURTUIŞENI,  

adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

http://www.curtuiseni.ro/


                                                                    ROMÂNIA 
                                                               JUDEŢUL BIHOR  
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTUIŞENI       
                                  ÉRKÖRTVÉLYES  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA               

 CURTUIŞENI nr.17, cod 417225,CUI 4856066 ,Telefon 004 0259/ 456 032, www.curtuiseni.ro    

Art.1. Se aprobă clasificarea unui număr de 6 drumuri publice de interes local în 

categoria funcțională drumuri de exploatare agricolă, situate pe teritoriul unităţii administrative 

Curtuișeni, județul Bihor, conform Anexei la prezenta hotărâre, anexă care face parte integrantă 

din  prezenta hotărâre. 

Art.2. Toate bunurile din Anexă sunt drumuri publice conform art. 3, lit. a din Ordonanța 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor și sunt deschise circulației publice, conform art. 4 lit. a 

din Ordonanța nr. 43/1997 privind regimul drumurilor. 

Art.3. Imobilele vor fi înscrise în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei, conform procedurii prevăzute de art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează primarului               

comunei Curtuișeni. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va afișa și se va comunica:  

- Primarului  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, pentru controlul legalităţii; 

- Compartimentului de specialitate; 

- OCPI;  

- Persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

Istvan Norbert SZALAI     

                  Contrasemnează  pt. legalitate 

               Secretar  General  Mercedes SABĂU  

 

 

 

 

 

12.07.2022 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abțineri  

                                                                                                               

http://www.curtuiseni.ro/


                                                                    ROMÂNIA 
                                                               JUDEŢUL BIHOR  
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTUIŞENI       
                                  ÉRKÖRTVÉLYES  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                CURTUIŞENI nr.17, cod 

417225,CUI 4856066 ,Telefon 004 0259/ 456 032, www.curtuiseni.ro    

 Anexa LA HCL NR. 64 DIN 12.07.2022 

 

-DRUMURI DE EXPLOATARE AGRICOLĂ COMUNA CURTUIȘENI- 

 

Nr. 

crt. 

Cartea 

Funciară 

nr. 

Suprafață 

Categorie 

de 

folosință 

Categoria si 

denumirea  drumului 
Adresa Observații / Referințe 

1 

52501 

52525 

52508 

52498 

52517 

52512 

20.140 mp 

1.971 mp 

3.706 mp 

16.539 mp 

11.001 mp 

5.748 mp 

Drum 
Drum de exploatare 

agricolă nr. 1 

Jud. Bihor 

Loc. Curtuișeni, Jud. Bihor 

Loc. Curtuișeni, Jud. Bihor 

Jud. Bihor 

Jud. Bihor 

Loc. Curtuișeni, Jud. Bihor 

 

Drum de exploatare agricolă nr. 1 

lățime medie (l) = 15,37 m, lungime (L) = 1.310 m 

lățime medie (l) = 9,89 m, lungime (L) = 199 m 

lățime medie (l) = 13,00 m, lungime (L) = 285 m 

lățime medie (l) = 16,9 m, lungime (L) = 978 m 

lățime medie (l) = 12,90 m, lungime (L) = 852 m 

lățime medie (l) = 12,52 m, lungime (L) = 459 m 

2 52514 3.610 mp Drum 
Drum de exploatare 

agricolă nr. 2 
Jud. Bihor 

Drum de exploatare agricolă nr. 2 

lățime medie variabilă (l) = 6,10-9,50 m, lungime 

(L) = 431 m 

3 
52660 

52497 

17.202 mp 

7.548 mp 
Drum 

Drum de exploatare 

agricolă nr. 4 

Jud. Bihor, 

Loc. Curtuișeni, Jud. Bihor 

Drum de exploatare agricolă nr. 4 

 lățime medie variabilă (l) = 3,60-9,40 m, lungime 

(L) = 2.096 m 

lățime medie variabilă (l) = 6,10-9,50 m, lungime 

(L) = 921 m 

4 52511 10.538 mp Drum 
Drum de exploatare 

agricolă nr. 7 
Jud. Bihor 

Drum de exploatare agricolă nr. 7 

 lățime medie variabilă (l) = 4,00-6,00 m, lungime 

(L) = 1.786 m 

 

5 52502 15.373 mp Drum 
Drum de exploatare 

agricolă nr. 9 
Loc. Vasad, Jud. Bihor 

Drum de exploatare agricolă nr. 9 

 lățime medie variabilă (l) = 4,20-9,45 m, lungime 

(L) = 1.794 m 

6 52661 4.234 mp Drum Drum de exploatare Loc. Vasad, Jud. Bihor Drum de exploatare agricolă nr. 11 

http://www.curtuiseni.ro/


                                                                    ROMÂNIA 
                                                               JUDEŢUL BIHOR  
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CURTUIŞENI       
                                  ÉRKÖRTVÉLYES  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                CURTUIŞENI nr.17, cod 

417225,CUI 4856066 ,Telefon 004 0259/ 456 032, www.curtuiseni.ro    

52665 

52664 

5.961 mp 

8.292 mp 

agricolă nr. 11 Jud. Bihor 

Jud. Bihor 

 

 lățime medie variabilă (l) = 3,60-13,40 m, 

lungime (L) = 650 m 

lățime medie variabilă (l) = 3,60-13,40 m, lungime 

(L) = 910 m 

lățime medie variabilă (l) = 3,60-13,40 m, lungime 

(L) = 1.274 m 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

Istvan Norbert SZALAI     

                            Secretar   General  Mercedes SABĂU 

http://www.curtuiseni.ro/

